
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:27 horas do dia 03/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4D9E-AAC5-2F0D-6B0C-1421 ou utilize o código QR.

 TERÇA•FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2025 • ANO XVII | N º 916

Diário Oficial da

CÂMARA
PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE CAETITÉ

CÂMARA CAETITÉ • BAHIA ACESSE: WWW.CAETITE.BA.LEG.BR  Diário Oficial da

CÂMARA

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça Rodrigues Lima,
10 � Centro

Segunda a sexta-feira,
das 7:30 às 13:30 horas

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:27 horas do dia 03/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4D9E-AAC5-2F0D-6B0C-1421 ou utilize o código QR.

2
CÂMARA CAETITÉ • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DA CÂMARA
TERÇA•FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2025
ANO XVII | N º 916

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO Nº 33 DE 28 DE MAIO DE 2025.

DECRETO Nº 34 DE 29 DE MAIO DE 2025.



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:27 horas do dia 03/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4D9E-AAC5-2F0D-6B0C-1421 ou utilize o código QR.

3
CÂMARA CAETITÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DA CÂMARA

TERÇA•FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2025 • ANO XVII | N º 916 DECRETOS

         Câmara de Vereadores do Município de Caetité 
Criada em 09 de abril de 1810 

              
 

 
               Praça Rodrigues Lima, n. º 10 – Centro – Caetité – Bahia     CEP 46.400-000 - Telefax: 77 3454 1137  
 CNPJ:       01.926.487/0001-09   

                               E-mail: camaracaetite@gmail.com      Site: www.caetite.ba.leg.br                                   

 

DECRETO Nº 33 DE 28 DE MAIO DE 2025. 

 

“Fica exonerado do cargo de comissão de acordo com a 

Lei nº 744/2013, e a Lei nº 931 de 20 de junho de 2023, 

que Dispõe sobre a Estrutura Administrativa com o 

respectivo Plano de Cargos e Vencimentos dos 

Servidores da Câmara Municipal de Caetité e dá outras 

providências”. 

 

A Câmara Municipal de Caetité, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal,  

 

RESOLVE: 

 

Exonerar, Elcio Nunes Dourado do Cargo de Assessor Jurídico I. 

 

Exonerar, Danilo Marcos Borges Silvão do Cargo de Assessor Jurídico II. 

 

Exonerar, Cristiane Santos Pereira do Cargo de Chefe de Gabinete da Presidência. 

 

Exonerar, Isabel da Silva Gomes Pimentel do Cargo de Diretor de Contabilidade. 

 

Exonerar, Adailton Rodrigues da Silva do Cargo de Diretor de Patrimônio. 

 

Exonerar Jovita de Souza Neta do Cargo de Assessor de Telefonia. 

 

Exonerar Edvania de Jesus Santos do Cargo de Assessor de Telefonia. 

 

Exonerar, Tais Silva Souza do Nascimento do Cargo de Diretor de CPD.  

 

Exonerar, Leila de Azevedo Souza do Cargo de Diretor de Recursos Humanos.  

 

Exonerar, Izabel Luiza Madureira Silveira do Cargo de Chefe de Gabinete de 

Vereador, que serve ao Gabinete do Vereador Marcelo Araújo Lopes. 

 

Exonerar, Marleide Junqueira Silva do Cargo de Assessor de Recursos Humanos. 

 
 

Exonerar, Carolaine Almeida Batista do Cargo de Diretor de Controle Interno.  

Exonerar,  Carlos Eduardo do Vale Vieira do Cargo de Diretor de Imprensa e 

Comunicação. 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:27 horas do dia 03/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4D9E-AAC5-2F0D-6B0C-1421 ou utilize o código QR.

4
CÂMARA CAETITÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DA CÂMARA

TERÇA•FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2025 • ANO XVII | N º 916 DECRETOS

         Câmara de Vereadores do Município de Caetité 
Criada em 09 de abril de 1810 

              
 

 
               Praça Rodrigues Lima, n. º 10 – Centro – Caetité – Bahia     CEP 46.400-000 - Telefax: 77 3454 1137  
 CNPJ:       01.926.487/0001-09   

                               E-mail: camaracaetite@gmail.com      Site: www.caetite.ba.leg.br                                   

 

Exonerar, Keylla Gomes Carvalho Guanais Rochael do Cargo de Assessor Jurídico 

III.  
 

Exonerar, Verônica Bomfim Chaves do Cargo de Assessor Administrativo. 

 

Exonerar, João Paulo Silveira de Oliveira do Cargo de Assessor Jurídico II. 

 

Exonerar, Maria Lúcia Silva dos Santos do Cargo de Assessor de Suporte de 

Imagem.  
 

Exonerar, Paulo Sérgio Soares Silva do Cargo de Assessor Técnico de CPD.  

 

Exonerar, Thaís Borges Cardoso do Cargo de Assessor de Tesouraria.  

 

Exonerar, Renilda Farias Sousa do Cargo de Assessor Técnico de Comunicação.  
 

Exonerar, Marinária Fernandes Pereira do Cargo de Assessor Administrativo.  

 

Exonerar, Kleyson Danillo Figueiredo Santos do Cargo de Assessor Técnico de 

Manutenção.  

 

Exonerar, Maria Darliene Cordeiro de Lima do Cargo de Assessor de Imprensa.  

 

Exonerar, Jorge Marley Mendes dos Santos do Cargo de Assessor Legislativo, 

para serve ao Gabinete do Vereador Rodrigo Júnior Lima Gondim. 

 

Exonerar, Fabrício de Carvalho Silva do Cargo de Assessor Parlamentar, que serve 

ao Gabinete do Vereador Francisco Doulizete Gomes. 

 
 

Exonerar, Neidson Brito de Oliveira do Cargo de Assessor Legislativo, que serve ao 

Gabinete do Vereador Dinaldo Soares Silva Santos. 

 

Exonerar, Kailanna Teixeira Moreira do Cargo de Assessor Legislativo, que serve 

ao Gabinete do Vereador Gustavo Luiz Soares França. 

 

Exonerar, Aparecida de Cássia Oliveira Souza do Cargo de Assessora Legislativo, 

que serve ao Gabinete do Vereador Marcelo Araújo Lopes. 

 

Exonerar, Romário Rodrigues Rocha do Cargo de Assessor Legislativo, que serve 

ao Gabinete do Vereador Wasley Isaque Santos Borges. 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:27 horas do dia 03/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4D9E-AAC5-2F0D-6B0C-1421 ou utilize o código QR.

5
CÂMARA CAETITÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DA CÂMARA

TERÇA•FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2025 • ANO XVII | N º 916 DECRETOS

         Câmara de Vereadores do Município de Caetité 
Criada em 09 de abril de 1810 

              
 

 
               Praça Rodrigues Lima, n. º 10 – Centro – Caetité – Bahia     CEP 46.400-000 - Telefax: 77 3454 1137  
 CNPJ:       01.926.487/0001-09   

                               E-mail: camaracaetite@gmail.com      Site: www.caetite.ba.leg.br                                   

 

Exonerar, Walter Marcos dos Santos Guedes do Cargo de Assessor Legislativo, 

que serve ao Gabinete do Vereador Júlio César Teixeira Ladeia. 

 

Exonerar, Alessandra Neves Pereira do Cargo de Assessora Legislativa, que serve 

ao Gabinete do Vereador Arual Rachid Fernandes Santos. 

 

Exonerar, Jandira Oliveira Batista do Cargo de Assessora Legislativa, que serve ao 

Gabinete do Vereador Francisco Doulizete Gomes. 

 

Exonerar, Dhéssica Ribeiro Neves do Cargo de Assessora Parlamentar, que serve 

ao Gabinete do Vereador Pedro Couto Costa. 

 

Exonerar, Luciene de Jesus Duarte Lima Costa do Cargo de Assessora Legislativa, 

que serve ao Gabinete do Vereador Pedro Couto Costa. 

 

Exonerar, Fábio Alves Dias do Cargo de Assessor Parlamentar, que serve ao 

Gabinete do Vereador Rodrigo Júnior Lima Gondim. 

 

Exonerar, Sueli Pereira da Silva do Cargo de Assessora Legislativa, que serve ao 

Gabinete do Vereador Miguel Gonçalves Nogueira. 

 

Exonerar, Marinalva Teixeira Soares do Cargo de Assessora Legislativa, que serve 

ao Gabinete do Vereador Nedson Cândido da Silva. 

 

Exonerar, Marina de Jesus Oliveira do Cargo de Assessora Legislativa, que serve 

ao Gabinete do Vereador Álvaro Montenegro C. de Oliveira. 

 

Exonerar, Camila Cotrim de Oliveira Carvalho do Cargo de Assessora Legislativa, 

que serve ao Gabinete do Vereador Jairo Fraga Teixeira. 

 
 Parágrafo Único – Este Decreto entra em vigor a partir de 30 de maio de 2025. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
 

Gabinete da Presidência em, 28 de maio de 2025. 
 

 

 

Mário Rebouças de Almeida 
Presidente 

         Câmara de Vereadores do Município de Caetité 
Criada em 09 de abril de 1810 

              
 

 
               Praça Rodrigues Lima, n. º 10 – Centro – Caetité – Bahia     CEP 46.400-000 - Telefax: 77 3454 1137  
 CNPJ:       01.926.487/0001-09   

                               E-mail: camaracaetite@gmail.com      Site: www.caetite.ba.leg.br                                   

 

Exonerar, Walter Marcos dos Santos Guedes do Cargo de Assessor Legislativo, 

que serve ao Gabinete do Vereador Júlio César Teixeira Ladeia. 

 

Exonerar, Alessandra Neves Pereira do Cargo de Assessora Legislativa, que serve 

ao Gabinete do Vereador Arual Rachid Fernandes Santos. 

 

Exonerar, Jandira Oliveira Batista do Cargo de Assessora Legislativa, que serve ao 

Gabinete do Vereador Francisco Doulizete Gomes. 

 

Exonerar, Dhéssica Ribeiro Neves do Cargo de Assessora Parlamentar, que serve 

ao Gabinete do Vereador Pedro Couto Costa. 

 

Exonerar, Luciene de Jesus Duarte Lima Costa do Cargo de Assessora Legislativa, 

que serve ao Gabinete do Vereador Pedro Couto Costa. 

 

Exonerar, Fábio Alves Dias do Cargo de Assessor Parlamentar, que serve ao 

Gabinete do Vereador Rodrigo Júnior Lima Gondim. 

 

Exonerar, Sueli Pereira da Silva do Cargo de Assessora Legislativa, que serve ao 

Gabinete do Vereador Miguel Gonçalves Nogueira. 

 

Exonerar, Marinalva Teixeira Soares do Cargo de Assessora Legislativa, que serve 

ao Gabinete do Vereador Nedson Cândido da Silva. 

 

Exonerar, Marina de Jesus Oliveira do Cargo de Assessora Legislativa, que serve 

ao Gabinete do Vereador Álvaro Montenegro C. de Oliveira. 

 

Exonerar, Camila Cotrim de Oliveira Carvalho do Cargo de Assessora Legislativa, 

que serve ao Gabinete do Vereador Jairo Fraga Teixeira. 

 
 Parágrafo Único – Este Decreto entra em vigor a partir de 30 de maio de 2025. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
 

Gabinete da Presidência em, 28 de maio de 2025. 
 

 

 

Mário Rebouças de Almeida 
Presidente 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:27 horas do dia 03/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4D9E-AAC5-2F0D-6B0C-1421 ou utilize o código QR.

6
CÂMARA CAETITÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DA CÂMARA

TERÇA•FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2025 • ANO XVII | N º 916 DECRETOS

         Câmara de Vereadores do Município de Caetité 
Criada em 09 de abril de 1810 

              
 

 
               Praça Rodrigues Lima, n. º 10 – Centro – Caetité – Bahia     CEP 46.400-000 - Telefax: 77 3454 1137  
 CNPJ:       01.926.487/0001-09   

                               E-mail: camaracaetite@gmail.com      Site: www.caetite.ba.leg.br                                   

 

DECRETO Nº 34 DE 29 DE MAIO DE 2025. 

 

“Designa servidores para atuarem como 

Agente de Contratação, Pregoeiro e Equipe 

de Apoio nos procedimentos regidos pela 

Lei nº 14.133/2021, como se indica, e dá 

outras providências”. 
 

                                                                       

O PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE 

CAETITÉ, Estado da Bahia, no uso de uma das suas atribuições legais,  e  

 

CONSIDERANDO o disposto nos incisos L e LX do art. 6º, bem como no artigo 

8º, da Lei nº 14.133/2021; 

 

CONSIDERANDO o Decreto nº 07/2024, que estabeleceu as normas de 

aplicação da Lei nº 14.133/2021, no âmbito deste Poder Legislativo Municipal; 

 

CONSIDERANDO que o agente de contratação é a pessoa designada por ato 

específico da autoridade competente, entre servidores do quadro da Administração 

Pública, para tomar decisões, acompanhar o trâmite da licitação, dar impulso ao 

procedimento licitatório e executar quaisquer outras atividades necessárias ao bom 

andamento do certame até a homologação; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º- Designar a servidora abaixo para atuar como Agente de Contratação 

nos procedimentos regidos pela Lei nº 14.133/2021: 

 

I- Leila de Azevedo Souza; 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:27 horas do dia 03/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4D9E-AAC5-2F0D-6B0C-1421 ou utilize o código QR.

7
CÂMARA CAETITÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DA CÂMARA

TERÇA•FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2025 • ANO XVII | N º 916 DECRETOS

         Câmara de Vereadores do Município de Caetité 
Criada em 09 de abril de 1810 

              
 

 
               Praça Rodrigues Lima, n. º 10 – Centro – Caetité – Bahia     CEP 46.400-000 - Telefax: 77 3454 1137  
 CNPJ:       01.926.487/0001-09   

                               E-mail: camaracaetite@gmail.com      Site: www.caetite.ba.leg.br                                   

 

Parágrafo único. O agente de contratação designado será responsável, entre 

outras atribuições, pela operacionalização, condução e julgamento dos processos 

licitatórios, das dispensas e inexigibilidades. 

 

Art. 2º- Designar o Agente de Contratação, Leila de Azevedo Souza, para atuar 

como Pregoeira, conforme o disposto no art. 8º, §5º da Lei nº 14.133/21. 

 

Art. 3º- Designar como membros da Equipe de Apoio ao Agente de Contratação: 

 

I- Isabel da Silva Gomes Pimentel – Membro Titular; 

II- Veralúcia Pinto de Carvalho Silva – Membro titular; 

III- Romário Magalhães Borges - Suplente. 

 

Art. 4º- As designações em epígrafe terão caráter permanente, até que outro ato 

as modifique ou as revogue. 

 

Art. 5º-  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
 
 

Gabinete da Presidência, em 29 de maio de 2025. 

 

 

Mário Rebouças de Almeida  
Presidente 

 

 

 

 

 

 

 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4D9E-AAC5-2F0D-6B0C-1421 ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 4D9E-AAC5-2F0D-6B0C-1421

Hash do Documento
a7dcfa9f5953809d188d317e84385755088853e907d8b1b4fcb33737378e5794

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 03/06/2025 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 03/06/2025 11:27 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2025-06-03T11:27:21-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




